O valor da cota do salário-família por filho ou equiparado de 
qualquer condição, até quatorze anos de idade, ou inválido de qualquer idade, 
a partir de 1º de abril de 2012, é de:

I - R$ 31,22 (trinta e um reais e vinte e dois centavos) para o servidor 
com remuneração mensal não superior a R$ 608,80 (seiscentos e oito reais e 
oitenta centavos);

II - R$ 22,00 (vinte e dois reais) para o servidor com remuneração 
mensal de R$ 608,81 (seiscentos e oito reais e oitenta e um centavos), até R$ 
915,05 (novecentos e quinze reais e cinco centavos).

Parágrafo único. O valor limite referido no “caput” deste artigo é esta-
belecido pelo Ministério de Previdência Social e será corrigido pelos mesmos 
índices aplicados aos benefícios do Regime Geral de Previdência Social.

[...]

abril de 2012 e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º. O art. 2º e § 3º da Lei Complementar nº. 699, de 19 de abril de 
2011, que dispõe sobre Auxílio-Alimentação, passam a vigorar com a seguinte 
redação:

“Art. 2º. O valor a ser pago a título de Auxílio-Alimentação será de 
R$ 136,46 (cento e trinta e seis reais e quarenta e seis centavos) mensais.

§ 1º. ….................................................................................................. .
§ 2º. ….................................................................................................. .
§ 3º. Fará jus ao benefício do art. 1º., os servidores ativos, inativos 

e pensionistas da administração direta, indireta e Instituto de Previdên-
cia dos Servidores Públicos do Município de Ourinhos cujo vencimento 

base não ultrapasse R$ 1.574,00 (hum mil, quinhentos e setenta e quatro 
reais).”

Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei corre-
rão por conta de dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas se 
necessário.

Art. 3º. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogada as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a contar